UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Quatuor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conversione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1670**

Liber Primvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10757**

I

# ASIATICÆ HISTORIÆ SOCIETATIS IESV.

PARS III.

LIBER PRIMVS.

SCRIPTVRVS de Imperio Sinarum, vel quondam ignoto, vel minimè credito; nunc fama celebri, sed infra meritum; stylum quoque infra verum premam, vt veris fidem certius faciam. Laus est eius Imperij eadem quæ magnarum rerum, vt laudari modestius debeant, ne suspectæ fiant affectæ commendationis, & pro sophismate Historia sit; haud secus tamen vt Geographicis leuiter adspersos nihil dimouet ab

1.  
Sinarum  
vniuersalis  
notitia.

amplitude regionum suis spatiiis iudicanda quòd eas tabulæ in vnguem coarctent, si adiuncta de more iis scala, locorum inter se distantiam indicet; vel circum adscriptis gradibus sua regioni longitudo & latitudo respondeat; sic magnitudini Sinarum nihil opinor decefferit si eam in arctum coegero, dumtaxat, ne pauci quos illi appingam excellentiæ gradus omittantur, futuraque est necessatio commodo hæc rerum summa, seu naturalium, seu politicarum. Nam foret imprimis alioqui, accitis subinde illarum particulis elucidanda Historia, & interpungendus truncis minutijs eius cursus, quæ aptæ in corpus integrum lucem melius inuicem accipient & dabunt, quàm diuulsæ: illa deinde teneritas indolis

A

Christianæ legentium animos fouebit suauius, cum gentem attenderint fuisse tam longo ætatum decursu à Deo alienam, tametsi foret Europæ numero prope par; ingenio excellens, moribus compositissima, vsu domestico, omnique vrba consuetudine, etiam vltra modum culta, & elegans. Legum vero suarum præstanti disciplina, pro annorum vt solet vetustate, haudquaquam vacillans & mobilis, sed ab sui origine semper constans, sub imperio Regum qui vel ipsi philosopharentur, vel Consiliarios haberent Philosophos. Extant hodièque illorum nomina factis publicis consignata, quibus nihil vsquam alibi gentium venerabilius ad antiquitatem; ad veritatem religiosius; ordinatiùs ad distinctionem. Iam illa genti congenita, in æquum & rectum procliuitas, animique instinctus sequax præuix rationis, cuius Magisterio leguntur præclarissima documenta, magnorum virorum tradita monumentis qui iam tum in Sinis florebant, cum suos Græcia nondum parturisset sapientes: ad scientias quod spectat, earum regnum Sineses obtinent, apud illos imperant Literati, & in illa ingentis Monarchiæ solertissima coagmætatione, caput eminet prudentiæ sedes, nec regendi arbitria pedibus creduntur. Quantum quisque scit, tantum potest, vna illic mentis nobilitas colitur, quæ pars est nostri diuinior, ingenio emuntur à supremo ad imum gradus omnes Magistratuum, & honoris, suæ quisque studendo fortunæ faber est, & examinibus tam sinceris doctrinæ fides tam certa exigitur, vt dignus repulsam non possit metuere, nec fauorem indignus sperare: ambientem aliquid nihil fallit, nisi meriti sui indocta probatio. Gratulemur itaque huic nostro æno cui datum est gentem omni ex parte tam nobilem in Christi iura transcriptam cernere, Christumque in ea iam latè dominantem; sed inuideamus posterioribus seculis quæcumque illam spectatura sunt, tam plene Deo mancipatam vt ne palmus quidem residuus superfuturus sit dæmoni totam olim integrè occupanti. Nam cur eo vsque perductum Xauerium, & cruci portas impenetrabiles parantem recludere, beatorum nuncius in cælum vocarit; nouit vnus qui mouit, & peregit Deus. Sed hoc suo discessu, voti nihilominus euasit compos, idque Deo sistens pro elementariæ tribunalis, tanquam vltimum, & hoc summè carum amoris sui partum, denique euicit, quod nunquam Sina inexorabilis annuisset. Iamque apud scriptores inualuit vt apertum in Sinas contra spem aditum Xauerio tribuant, qui ab eius beato ad Deum transitu proximè contigit; difficultates item improviso sublatas admittendi externos continenti solo; circumcuratam in illos eorum feritatem, & quod prodigio simile, suspiciones gentis mitigatas, scrupulosè sibi ab iis cauentis, exercentisque odia in illos barbara. Primi omnium pedem in Sinas iniiciunt Societatis Iesu Patres velut in hæreditatem Xauerio debitam, solique illic multos annos perstant, ferendo illa, & agendo, quibus apud cordatos maius pretium facit incipiendi asperitas, quàm felicitas, & splendor incepta promouendi; sed in Sinis maximè, si alias vsquam. Fuere si quidem more arcium

2.  
In aditu Si-  
nar. S Xau-  
erius moritur.

arciū regiatū lenta sensim impugnatione inuadendi, dissimulata patienter tenuitate profectus tam indeprehenſi, vt se prius captos sentirent quam captatos: complanata in hunc modum viam iniere mox operarij valentes ad eruderandam illam regnorum quindecim, seu Prouinciarum fyluam & multitudinem incolarum Apostolis totidem, laborum & gloriæ segetem abundè suppeditaturam. Sed priusquam de illis aggredior dicere, illatæque per eos agnitione veri Dei populis in vmbra mortis sedentibus, considerandum paucis, quoad tamen res feret, cæli vna solique ingenium, eiusque incolarum; deince rei politicæ administratio, quæ si percipiatur solum leuidensè, ferri non poterit absque turpi errore iudicium multis & grauibus in causis quæ spectant ad religionem, in quo vti & cæteris certum mihi est sequi ab iis tradita, qui (vt vna spectetur petitia) Dei gratia inter Sinas non mensibus aliquot, vel paulo plus anno, in præſidiis velut clausi egerunt; sed vltra viginti, & triginta annos, etiã quadraginta, vastitatem illam Imperij quanta quanta est peragrarunt; excoluerunt diurnis laboribus Apostolici muneris; nocturnos constanti assiduitate ita eius literis insumpserunt, vt earum Magistros haberent discipulos, sunt autem illorum penes me autographi codices quibus vtar, præter viuam vocem aliorum quos Pechinum vsque à Macao rei Sinensis vniuersæ inspectores, & testes audimus.

Sed iam subeuntem intra regni fines, de regni nomine si quis interroget; sciat nomen Sinarum seu Cinæ, apud Sinas haberi extraneum, & qui eius ortum variè accersunt coniectaneis sic niti vt fateantur ignorare quod maxime adstruunt, vbi ex veris incipiunt agere. Visus est quibusdam Fajunus Sinensis Literatus libro ante annos quingentos edito fontem huius nominis inuenisse in regno Cambiæ, Indo, & Gangi mediterraneo, vbi Cina regionem sonat tranquillam, & bonam; Cinan vero longinquam & in extremis sitam. Alij quos inter Matthæus Niuius ab Rege Cin ducunt, magno illo, & fama meritorum celebratissimo, qui prodigiosum (de quo postea) murum opposuit Tartaris. Vicumque sit, Tartari, æternis odiis Sinensibus infensi Mangin eos hoc est barbaros vocant, tametsi nullum æquè nomen alienum sit à Sinis, qui quantum à morum barbarie, si tantum à barbaris abfuisſent, haudquaquam paucis ab hinc annis Tartarorum sub iugo gemerent, ac ne vager in hippophagis quærendis, & Sericanis (qui & ipsi sunt Sinæ) Sinas alios Saraceni præter Carajum nullos norunt, quo de vocabulo tantopere hæctenus agitato, erit item nobis opportunius videndum. Sinæ quidem constanti, & stabili nomine patriam suam, vocant Ciumhoa, seu Ciunquum, hoc est regnum, vel hortum in medio, quod suo illo solo nihil vsquam terrarum felicius; nihil suis hominibus, in omni genere humano existiment cultius, proinde se locum honoris præstantia medio in orbe obtinere. Præter hanc diuersas nomenclationes à familiis fortiuntur, in quas lapsu ætatum & regiarum stirpium occasu

<sup>3.</sup>  
Nomen Ci-  
næ seu Sina-  
rum vade!

Imperium transit. Noui enim tunc Reges, nouo se faustoque appellant nomine, à quo tamdiu & Sinæ, & domus regia, & ætas eiusdem sub familiæ Imperio consequens nominatur. Ex quo mirum lux quanta Historiæ illorum affulgeat, ob succedentium principum ordinatissimas series ex quibus contextitur, discerniturque temporum ratio, consignatis semper, regnantis familiæ nomini annorum gestis per quos illa sceptrum tenuerit. Extant eiusmodi nomina, sanè insignia, & significatu arcano mira, in descriptione familiarum regalium, quale, vt alia taceam, bellicosissimi illius Ciu, qui ante annos ferè quadringentos ex sacrificuli Ethnici coquulo, in Humuum mutatus (quo bellicosum significant) & Ducem armorum formidandum, fregit, retrusitque extramurum ingentem Tartaros qui septuagesimum iam annum Sinas opprimebant, translatoque armis ab Iuena stirpe in suam Imperio, tum sibi, tum quod consequens erat Sinis, tum suæ dum illa rerum potiretur familiæ gloriosum Tamin indidit titulum, qui eximius splendor, & sol primus apud nos efferretur; cuius etiamnum superstes est tenuis & vltimus radius, in Rege iuvene, quem in montium latebras, Sinarum haud pridem dominus Tartarus coegit, ad vitam in regni angulo seruandam qui solus fidem constanter ipsi seruauerat. Sequitur nunc diagraphica Sinarum delineatio. Ea ferè in quadrum tenditur parte altera longius, eius maximo lateri probatissimæ obseruationes gradus assignant in meridiano circulo tres & viginti, ab insula Hainan, transmurus usque Tartaris obiectum: iacet enim Hainan sub gradu nono & decimo; murus post quadagesimum secundum latitudinis borealis. Nam postquam P. Matthæus Riccius urbem regiam Pechin primus omnium comperit quadagesimo subiacere; murum autem illum, dierum agrè duorum itinere, ad Septentrionem accedere propius, clarum fuit spatio interiecto gradus relinqui non integrè duos, tribus enim circiter diebus, vnum tantum gradum Sinenles obeunt. Latus alteram quadrati breuius ab ortu in occasum, sunt qui triginta definiunt gradibus, quos erroris tum ipse Riccius, tum qui ante illum scripsere conuincunt, ipsæque adeo tabulæ, cum extrema lateris maximè semota gradus contineant dumtaxat viginti; pro ratione breuitatis quæ tantum contrahit parallelos, quantum ab æquatore recesserint. Sed longitudinem quam dicunt Geographi certò statuere id verò est operosius, spatium, inquam, à Meridiano fortunatis insulis imminenti, ex quo illam solent dimetiri. Obseruati enim ad eam signandam defectus luminum, & huc ad nos Macao, Sciaochino, Pechino, aliunde transmissi, omnino inter se plus dissident, quam ferre possit varietas tum cartarum Astronomicarum, tum qualiumcumque organorum. Quare regiam Pechin totius Imperij locum vnice memorandum, non ausim potius à Palma insula longitudine graduum centum quadraginta disiungere, quam centum quadraginta quinque, cum vtriusque ad manum in promptu habeam seruata de cælo; tametsi ne quid dissimulem quæ de Iaponia venerunt priorem

4.  
Situs, amplitudo, munita Sin.

priorem magis sententiam adstruant. Sed ab hac Sinarum circumscriptione, regna excludo clientelaria quæ Sinarum nec iure, nec nomine veniunt. Iam hæc tanta locorum immensitas, intra se natura, & arte manūque ita concluditur, ut arcem referat, muro fossa & aggeribus anxie munitam, & illic præcipue tutam, ubi erat hosti magis obnoxia, nam mare geminum quo ab ortu & austro alluitur, cingunt perpetuæ insulæ, & cæci scopuli, moleque arenarum, & proiecta in aquas acumina rupium, tam dense continua ut naues bellicæ cogantur procul abstinere, piscatoriæ extremo periculo locum tentent, quod eum fluctus æstuantis reciprocatio, & torrentes vndarum accessus & recessus, infamem naufragiis fecerint. Quæ si parum tutos externo ab hoste Sinas illa ex parte munit, tuetur illos insani Tiphonis rabies illic violentior quam toto alijs oriente, qui Tipho ab iis propterea, hoc est ventus magnus ex prærogatiua furendi ac nocendi vocatur; nam sæpe correptas sublime attollit etiam onerarias, carina vix vndas lambente, contortasque in littus comminuit. Ad hæc mare procellis decussatum, quasi multa inter se pugnancia maria committit. Horis enim quatuor & viginti, tanta est formidabilis venti vis, nautici gnomonis quadrantes omnes obit, totumque horizontem circulo integro tempestatum inuoluit. Sic ergo à mari egregie tutos, cingit ab occasu catena montium, qua confines arcetur, in regna quidem plurima diuisa, sed quæ iunctis etiam viribus, mouere in Sinas nihil valeant, multo minus seorsum singula; numeratur in iis regnum Anan (quod Cocincinam, & Tunchin complectitur) Pegu, Mien, Laum, Tibetum, diu pro Cataio perperam creditum, aliisque non paruo numero, propius longiusq; femora. Restabat tractus septentrionalis, minus cæteris ab hoste securus, ubi Sinis imminet Tartari, suntque illis præcipue metuendi; etsi enim multum & situ & animis inter se distracti, sed multitudine innumerabiles. & ubi de Sinis agitur, omnes concordibus inimicitijs in eos infensi. Hac illos defendunt Sciami deserta squalore sterili & immanibus arenis non modo inhospita; sed etiam inuia, cum mensē ut ferunt, integro ad ea sit opus; hæc circuitu vario longa curuantur in spatia, & regni Tibeticius è regione incipiunt toto latere superato, in ortum flectunt, Sinas radunt, eosque ab Tartaris Salamandæ, & Taj discernunt; inde Septentrionem versus tendunt & incerto exitu clauduntur. Quanquam, & hos, & alios Tartaros Niuchenses maximè qui Chini appellantur, verguntque ad ortum, defendunt ab se mirabili opere Sinenles. Muro nempe illo fama celebri decantato, de quo hic necessariò dicendum. Caput

5.  
Murus inter  
Sin. & Tar-  
taros.

familiæ regis Cin antiquissimæ & illustrissimæ, Princeps fuit armorum gloria, & magnificentia operum apud Sinas nemini secundus, eumque Literati habent perpetuo in ore, is aut somnio monitus, aut vaticinio, aut forte veriùs, sagacitate mentis eximie prouida, præsensit Tartaros, ut primum faueret occasio, irruptionem in Sinas facturos, & inundaturos totum imperium. Præfensione

hac capaci animo versata, statuit non modo in praesens consulere, sed munitione inexpugnabili, spes illis omnes impressionis regno intentandae in perpetuum amputare. Mature igitur consultum celeritate acri vrgens, anno post sua vicennalia secundo, annis ante Christum plus minus ducentis quindecim trium hominum decimationem toto Imperio indicit, qui ad opus loco & tempore praesto essent. Sua millenis quibusque assignat interualla, quibus muniendis eodem tempore laborem conferrent, Needum quinquennium fluxerat, cum fuit ipsemet indictae, confectaeque operae spectator, qua nihil vsquam prodigiosius. Perstat enim, ridetque nunc etiam, annorum centenarias aetates vnam & viginti, sic intacta, & firma, vt si foret hesternus de manu opificum labor, surgit pari vbique altitudine muri moles in Sinenses cubitos triginta; & duodecim saltem continuata crassitie, ab Oriente in occasum, stadiorum Sinensium decem millia conficit: quae suo quoque vocabulo, Valicini scilicet indicat. Cumque habeat quinque huiusmodi stadia, Italicum quodlibet milliare, opus vniuersum in milliaria protendi bis mille necesse est, cui vel partem si labet, dimensione plane falsa dimidiam dare, sua tamen incomparabilis, fabricae constabit magnificentia. Nihil in ea, rupis emortuae; sed tota ex lapide secturae quadrata, viuaque ex vena, & annorum iniurias coelique peruidura. Falsone an vero simile, iactant Sinenses praefectis operum, poenam capitis ab Rege Cin positam, si qua Saxa inter se conferuntur, eorum iunctura clauum admitteret, quod vana fortassis confictum ostentatione, exquisita certe sectorum marmorum commissura minimè refellit. Ad murum praecelsae assurgunt, & iustis spatiis crebrae turres eumque distingunt, & praefidiatio milite alas utrinque planas muniunt, suae custodiae creditas. Nec desunt portis, quibus murum pertundi, sed tarris oportuit, propugnacula hostibus obiecta. Nunc muri eiusdem delineatio ex Tali faucibus ab ortu incipit, quod flumen Tartariam Niu-chensem, à regno, & peninsula Coraia scindit; multis passuum centenis intra mare fundatus super iactis in altum, crudo ex ferro solidis molibus, & vnda coaequatis attollitur, perque transvectum longo ductu mare, redditus continenti, prouinciam Leactum mediam flexu complectitur, & consequentem huic Pecelm seu quod idem est Pechinum. Inde productus vsque Sinem illic haeret, exceptus continuitate montium inaccessa, quorum latera pro muro sunt. Repetito post haec in occasum progressu, per multiplices amfractus: viae quam tenet ingenium sequitur, sursum deorsum, iugis, & saltibus insistens; torrentes, & fluuios, vbi occurrerint arcu iungens, Hoano, cuius redibit postea mentio, ob distantiam riparum praetermissio, muroque vastè inter illas hiante, qui demum resurgens ab vteriori eius fluuij ripa, opere nusquam intercepto, in eundem Hoanum incidit, mazandris serpentem enormibus, illic murus ad ripam Lintai desinit in Prouincia Scienfi. Sed de missis in mari eius fundamentis quod ex fide scriptorum hic à me traditur, omnino dissidet à Geographica tabula

Leaotunæ provinciae, quam summè veracem apud me asseruo typis Sinenfibus excusam. Hæc murum exhibet è solo continenti ortum; & plus minus mare, semper tamen sectantem. Atque hætenus muri portentosum opus quod arcet ab Sinis Tartaros, & ab istorum incurfionibus, fines provinciarum quatuor sui obiectu securas præstat; seipsum autem ut vulgo scribitur, milite decies centeno milleno, ut autem refert ex fido quem legerat eorum elencho P. Ioannes Rodrigues diligentissimus rerum Sinenfium indagator, millibus circiter sexcentis octoginta tribus, qui numerus stipendio regio, accuratione tam sollicita retinetur, ut ei aut morte, aut missione causaria si quis desit vix in alterum diem suppleendus locus differatur.

Porro illa terrarum vastitas quam illi tot gradus metiuntur quibus Sina diximus comprehendere, quam benigna, fortunataque sit, ab iis cum stupore describitur, qui & ipsi videre, & percursare non obiter. Soli amenitate, copia fructuum, cultura delitiis hortu similem faciunt. Zonas tres integrè non implet, nec enim subit in torridam, nisi Cantonis & Quansij provinciarum extremis duobus extra tropicum projectis. Zonæ temperatæ partem dimidiam cætera obtinent, sic tamen ut commodis, Pechinum & Sciansium minimè careant earum regionum, quæ ad Septemtriones maximè accedunt. Illic enim est hyems acrior quam ferant gradus quadraginta polaris celsitatis. Ergo Nouembris iam medio concrefcent lacus & flumina seu valido frigore, seu conditione aquatum, in quas fortè solum aluminosos halitus inspirat; stringuntur vero ad vsque Martium gelu tam firmo, & solido ut currus, & equites commodè patiantur, sic benefica plagæ cuiuslibet participant Sinenfes discrimina, seclusa quarundam barbarie, & aliarum inerti mollitie. Ad situm quod attinet, nec iacet in planis vbique distenta regio, nec tota in montibus, licet suos singulæ Appenninos & Alpes provinciae habeant, sed pulchris circum arboribus sylvas, & ad omnem sculpturæ solertiam pretiosas; vulgaribus autem quæ ædificiis domorum & nauium sufficiat, nam vix nisi ex ligno ædificant; nec multo frequentia minori, habitantur in aqua naues quam in terra domus; tam vili utrobique materiæ pretio, ut quarta parte sumptuum non consent, qui necessarij forent in Europa. Montium tamen pars maxima, & præcipuè ferax, cultu subacta domestico optimatur, iugisque illorum in plana circum varia dirutis parantur ingentes segetibus campi; quæ vero planis inferioribus insurgunt decliuia, ut superiora suffulciant, ea quotidiani vsus oleribus omituntur qui ferè pauperum cibus est, quæ diligentia cultura acuit Sinarum ingenia ad deducendas ex editis aquas, dispensandasque machinis in fiticulosa, vel irrigatione interdum egentia, & procul incredibile voluptate tum illa montium virens scena, gradatim ab imo se efferens paulatimque in summo colligens; tum alia proceris arboribus & syluis densa, passimque cœnobii, & sacellis sparsa, vbi ascetæ seminudi vi-

6.  
Temperies  
& fertilitas  
Sin.

tam trahunt voluntariis pœnis exercitam, & credeli ludibrio dæmonis dupliciter litant, dum hic gelu hiberno torquet infelices, illic igni æterno expectat eruciandos. Iam ut in plana descenditur, patent ea campis æqualiter diffusa tam vastis, ut vel inter duas Nanchini & Pechini regias ager sit centenis aliquot milliaribus continenter planus, ferax, & ne palmo quidem natura sterilis aut negligentia incultus. Egent enim Sinæ suo omni quantuscumque sit proventu ad infinitatem populi alendam, quamquam soli ea sit vbertas, ut sementem quotannis concipiat, & referat duplicem, quin & alicubi triplicem. Leucas P. Andreas Palmerius à lanceo Pechinum confecit; ducentas tam æquæ planitie ut si forent arte exæquata: virebant omnia tritico, in spicas & grana perducto, eratque tunc Maius mensis; abeunte Iulio cum rediret, omnia milio & leguminibus herbescebant, nec vero sætu hoc tam assiduo sterilefcit terra, nec emaciatur, gravidati potius videtur conceptu tam diuite, ut Prouinciam Sciantunensem (ne alias memorem) anni vnus faustitas decem annos alat, abundetque etiam in vicinos. Ac mirantur Sinæ cum audiunt, campum apud nos defatigari vno partu, & effectum reddi, esseque annuis ortis necessariò reparandum; præterquam quod suis agris, mediam partem laboris non tribuant quem nostris impendimus: Nempe scaturiunt vndique lapsus aquarum perennium fecundandi, qui subterraneis extrasi venis, soli mollitiem ac pinguedinem fouent: vnus ut alios taceam, mons Prouinciæ Huquanensis, lacus numerat quatuor & v ginti, limpidissima omnes aquæ, aut illic natos, aut inde ad montis radices collectos, nec vlla ferè Prouincia suis caret, iisque tam amplis ut etiam insulis habitentur. Surgunt porro aquarum capita vndequaque, riui, & flumina, conciliandæque agris omnibus vbertati, natura iudice, non minus æquo iure diuiduntur, quàm si arte humana forent vel recto arbitrio ditribitoris attributa: in promptu apud me est, Hydrographica illorum delineatio, à P. Michaële Ruggerio, qui primus è Societate in regno Sinarum sedem fixit, refertque admodum graphice venarum anatomen quæ tatum huiorem ministrant & quaqua versum funduntur ex truncis decumanis in angustiores, hæque rursus in exiliores decursu erratico propagantur. Ac sicubi sunt aquarum parciore natura, eas quamlibet è longinquo accersunt incolæ, non modo ad agros saginandos, com meatusque mercium; sed ad voluptarios quoque vsus. Gaudent enim Sinenses, piscinis, Eutippis, viuariis, suburbana sua, hortosque ornate, quibus amœnissimis delectantur, ad literarium secessum, & laxandos à curis animos. Verum hæc tanta fluminum copia nulli æquè conducit, ut commerciorum opportunitati. Nam cum extent dense reguo toto vrbes, & frequentissima ciuibus oppida, nusquam ferè defunt qui ea propiùs alluant fluij; & quibus illos negauit natura, industria contulit, horum autem ripas prætexunt arbores virore perpetuo, vmbraque nauigiis faciunt vltro citroque præteruentibus. Vetat tamen Lex vetus quinis illas ab